
BẢN TIN

Phát hành hàng tháng
Tháng 06/ 2025

Copyright by: ACAC

KẾ TOÁN, KIỂM TOÁN, THUẾ &
TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP



MỤC LỤC
03

04

06

07

09

THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG

THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN

CÁC LOẠI THUẾ

VẤN ĐỀ KHÁC

VĂN BẢN KHÁC

04



1. Hướng dẫn khai bổ sung thuế GTGT đầu vào bị sai, sót rõ ràng hơn Tùy theo tính chất sai sót, người 

nộp thuế được lựa chọn khai bổ sung vào kỳ phát sinh (nếu làm tăng thuế phải nộp hoặc giảm thuế 

được hoàn), hoặc khai vào kỳ phát hiện (nếu chỉ ảnh hưởng đến số khấu trừ chuyển kỳ sau). Quy định 

này tạo thuận lợi cho việc tự điều chỉnh mà vẫn đảm bảo tính minh bạch và tuân thủ.

2. Bổ sung hàng hóa, dịch vụ chịu thuế suất GTGT 0% Nhiều đối tượng mới được áp dụng thuế suất 

0%, gồm: vận tải quốc tế, công trình thi công tại nước ngoài/khu phi thuế quan, hàng bán tại khu cách 

ly, dịch vụ hàng hải – hàng không phục vụ vận tải quốc tế. Đây là tín hiệu tích cực thúc đẩy hoạt động 

xuất khẩu và đầu tư ra nước ngoài. 

3. Chấm dứt hiệu lực giảm thuế GTGT 2% từ 01/7/2025 (trừ khi được gia hạn) Nghị định 

180/2024/NĐ-CP hết hiệu lực từ 30/6/2025, đồng nghĩa với việc mức thuế GTGT 10% sẽ được áp dụng 

trở lại. Tuy nhiên, nếu Quốc hội hoặc Chính phủ ban hành quy định mới, việc giảm thuế 2% có thể được 

kéo dài, như đã được Quốc hội thông qua cho 6 tháng cuối năm 2025 và cả năm 2026.

4. Mở rộng căn cứ khấu trừ thuế GTGT đầu vào đối với hàng hóa xuất khẩu Ngoài hóa đơn và chứng từ 

thanh toán, doanh nghiệp được bổ sung các tài liệu như phiếu đóng gói, vận đơn, chứng từ bảo hiểm 

(nếu có) vào hồ sơ khấu trừ thuế GTGT đầu vào với hàng xuất khẩu. Quy định này giúp thực tế hóa điều 

kiện khấu trừ và hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu về mặt thủ tục. 

5. Bổ sung quy định về giá tính thuế GTGT với hàng hóa khuyến mại Hàng hóa hoặc dịch vụ dùng để 

khuyến mại đúng theo pháp luật thương mại sẽ có giá tính thuế GTGT bằng 0. Quy định này giúp doanh 

nghiệp tránh bị áp thuế GTGT trên giá trị hàng khuyến mại, tạo thuận lợi khi triển khai chiến lược mar-

keting. 

6. Giá tính thuế GTGT hàng nhập khẩu sẽ bao gồm các loại thuế liên quan Từ 01/7/2025, giá tính thuế 

GTGT của hàng nhập khẩu sẽ bao gồm giá nhập khẩu + thuế NK + thuế tiêu thụ đặc biệt (nếu có) + thuế 

bảo vệ môi trường (nếu có). DN cần cẩn trọng trong việc xác định thuế GTGT đầu vào để tránh kê khai 

thiếu.

7. Điều chỉnh thuế suất GTGT đối với nhiều nhóm hàng hóa – dịch vụ Một số hàng hóa từng áp dụng 

thuế suất 5% như đường, lâm sản chưa chế biến, thiết bị giảng dạy, hoạt động nghệ thuật… sẽ chuyển 

sang 10%. Ngược lại, phân bón, tàu khai thác thủy sản chuyển từ không chịu thuế sang 5%. Việc cập 

nhật đúng nhóm hàng chịu thuế là yêu cầu bắt buộc khi lập hóa đơn và khai thuế. 

Thay đổi diện miễn thuế GTGT: nhiều hàng hóa – dịch vụ bị loại khỏi danh sách không chịu thuế Các 

mặt hàng như phân bón, máy móc chuyên dùng nông nghiệp, tàu xa bờ, lưu ký chứng khoán, dịch vụ 

sàn giao dịch chứng khoán… sẽ không còn thuộc đối tượng miễn thuế GTGT như trước. DN cần rà soát 

lại toàn bộ danh mục hàng hóa và cập nhật thuế suất tương ứng.

THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG
Những quy định mới từ 01/07/2025
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THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP
Lưu ý mới về Thuế Thu nhập doanh nghiệp

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN

1. Bổ sung điều kiện hoàn thuế cho doanh nghiệp áp dụng thuế suất 5% Doanh nghiệp chỉ sản 

xuất, cung ứng hàng hóa dịch vụ chịu thuế 5%, nếu sau 12 tháng hoặc 4 quý có số thuế GTGT đầu 

vào chưa khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn. Đây là bước cải tiến để giảm áp lực 

tài chính cho các doanh nghiệp áp dụng mức thuế thấp nhưng đầu vào lại chịu thuế cao. 

2. Doanh nghiệp hoạt động trong nước chịu thuế 5% không được miễn điều kiện thanh toán Tất 

cả hàng hóa, dịch vụ mua vào – dù dưới 20 triệu đồng – đều phải có chứng từ thanh toán không 

dùng tiền mặt thì mới được khấu trừ thuế GTGT đầu vào. Đây là thay đổi quan trọng trong điều 

kiện khấu trừ, yêu cầu DN siết lại quy trình thanh toán và lưu trữ chứng từ.

Ngày 13/06/2025, Cục Thuế ban hành Công văn 1735/CT-CS giới thiệu nội dung mới tại Nghị định 

117/2025/NĐ-CP quy định về quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại 

điện tử, nền tảng số của hộ, cá nhân.

 Nội dung mới của Nghị định 117/2025 về hoạt động kinh doanh trên sàn thương mại điện tử

Theo đó, căn cứ tại Phụ lục ban hành kèm theo Công văn 1735/CT-CS năm 2025 giới thiệu nội 

dung mới của Nghị định 117/2025/NĐ-CP do Chính phủ ban hành quy định về hoạt động kinh 

doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số của hộ, cá nhân.

Triển khai thực hiện nội dung Luật số 56/2024/QH15 đã giao nêu trên, Chính phủ đã ban hành 

Nghị định 117/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 quy định về hoạt động kinh doanh trên nền tảng 

thương mại điện tử, nền tảng số của hộ, cá nhân, có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Nghị định 

117/2025/NĐ-CP gồm 4 chương, 13 điều. Nội dung cơ bản của Nghị định 117/2025/NĐ-CP như sau:

(i) Phạm vi điều chỉnh và Đối tượng áp dụng (Điều 1, Điều 2, Điều 3):

- Phạm vi trách nhiệm và cách thức các tổ chức quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, quản lý 

nền tảng số và các tổ chức có hoạt động kinh tế số khác thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai 

số thuế đã khấu trừ đối với các giao dịch kinh doanh trên nền tăng thương mại điện tử, nền tảng 

số của các hộ, cá nhân; về hồ sơ, thủ tục khai thuế, nộp thuế và hoàn thuế của các hộ, cá nhân có 

hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số.



- Đối tượng áp dụng: 

(1) Tố chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, tố chức là nhà quản lý nền tảng số có 

chức năng thanh toán và các tố chức có hoạt động kinh tế số khác thuộc đối tượng khấu trừ, nộp 

thuế thay; 

(2) Hộ, cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú có hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại 

điện tử, nền tảng số; 

(3) Cơ quan quản lý thuế và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, tổ chức là nhà quản lý nền tăng số có 

chức năng thanh toán; Tô chức có hoạt động kinh tê sô khác; Nên tảng thương mại điện tử; Cá 

nhân cư trú và cá nhân không cư trú.

(ii) Phạm vi trách nhiệm, cách thức khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai số thuế đã khấu trừ của tổ 

chức quản lý nền tảng thương mại điện tử thuộc đối tượng được khấu trừ, nộp thuế thay

- Về khấu trừ, nộp thuế thay (Điều 4):

Tổ chức quản lý nền tảng TMĐT thực hiện khấu trừ, khai, nộp thuế GTGT, thuế TNCN thay cho hộ, 

cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền tảng TMĐT:

- Về thuế GTGT: 

Khấu trừ, nộp thuế thay số thuế giá trị gia tăng phải nộp theo quy định của pháp luật thuế giá trị 

gia tăng đối với mỗi giao dịch cung cấp hàng hóa, dịch vụ phát sinh doanh thu ở trong nước của 

hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử.

- Về thuế TNCN: 

Khấu trừ, nộp thuế thay hộ, cá nhân cư trú số thuế thu nhập cá nhân phải nộp theo quy định của 

pháp luật thuế thu nhập cá nhân đối với mỗi giao dịch cung cấp hàng hóa, dịch vụ phát sinh doanh 

thu trong và ngoài nước của cá nhân cư trú có hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại 

điện tử; thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay hộ, cá nhân không cư trú số thuế thu nhập cá nhân phải 

nộp theo quy định của pháp luật thuế thu nhập cá nhân đối với mỗi giao dịch cung cấp hàng hóa, 

dịch vụ phát sinh doanh thu trong nước của cá nhân không cư trú có hoạt động kinh doanh trên 

nền tảng thương mại điện tử. (Cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú thực hiện theo quy định của 

pháp luật về thuế thu nhập cá nhân).
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CÁC LOẠI THUẾ
Bãi bỏ 02 Thông tư thủ tục hải quan với hàng hóa 
xuất nhập khẩu trong bối cảnh Covid-19

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư 47/2025/TT-BTC ngày 20/6/2025 bãi bỏ các Thông tư quy 

định về thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành 

trong bối cảnh dịch Covid-19.

Cụ thể, bãi bỏ toàn bộ 02 Thông tư thủ tục hải quan với hàng hóa xuất nhập khẩu trong bối cảnh 

Covid-19 bao gồm:

- Thông tư 82/2021/TT-BTC ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về giám 

sát hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu chuyển cửa khẩu trong trường hợp hàng hóa nhập khẩu ùn 

tắc hoặc có nguy cơ ùn tắc tại cảng biển nơi thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31 

ngày 3 tháng 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch 

Covid-19.

- Thông tư 121/2021/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ 

tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, nộp chứng từ 

thuộc hồ sơ hải quan và kiểm tra thực tế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu trong bối cảnh dịch 

Covid-19.

Đồng thời bãi bỏ nội dung “Việc kiểm tra thực tế hàng hóa theo quy định tại khoản này chỉ áp dụng đối 

với hàng xá, hàng rời và hàng hóa nhập khẩu phục vụ gia công, sản xuất xuất khẩu, hàng hóa nhập 

khẩu của doanh nghiệp chế xuất, cụ thể như sau:” tại khoản 9 Điều 29 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 

25 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải 

quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 18 Điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính.

Thông tư 47/2025/TT-BTC có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 6 năm 2025.



VẤN ĐỀ KHÁC
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1. Tăng cường quản lý hóa đơn khi khuyến mại: giới hạn tối đa 50% giá bán Từ ngày 01/7/2025, doanh 

nghiệp không được thực hiện giảm giá khuyến mại vượt quá 50% so với giá bán của hàng hóa, dịch 

vụ, trừ các chương trình do cơ quan nhà nước trung ương tổ chức hoặc nằm trong chính sách bình ổn 

giá. Quy định này nhằm kiểm soát tình trạng "đại hạ giá ảo", đặc biệt trên các sàn TMĐT xuyên biên giới 

– vốn có thời điểm giảm tới 80-90%. 

2. Sàn TMĐT có chức năng thanh toán phải khấu trừ và nộp thuế thay hộ, cá nhân kinh doanh Kể từ 

01/7/2025, các nền tảng TMĐT có chức năng thanh toán (dù trong hay ngoài nước) phải khấu trừ, kê 

khai và nộp thuế thay cho hộ và cá nhân kinh doanh bán hàng qua sàn. Quy định này giúp cơ quan thuế 

kiểm soát hiệu quả hơn hoạt động kinh doanh online vốn đang phát triển nhanh chóng. 

3. Doanh nghiệp cần đăng ký tài khoản định danh điện tử tổ chức trước 01/7/2025 Từ thời điểm này, 

các tài khoản hiện tại tại Cổng DVC Quốc gia sẽ hết hiệu lực. DN phải đăng ký tài khoản định danh điện 

tử do Bộ Công an cấp để thực hiện thủ tục hành chính. Điều này đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số 

trong công tác thuế – kế toán. 

Trách nhiệm cập nhật thông tin định danh khi thay đổi thông tin doanh nghiệp Theo hướng dẫn từ Cơ 

quan Thuế, doanh nghiệp sau khi được cấp mã định danh điện tử tổ chức, nếu có bất kỳ thay đổi nào 

liên quan đến thông tin pháp lý (tên, địa chỉ, người đại diện…) thì phải cập nhật kịp thời trên hệ thống. 

Việc chậm cập nhật có thể dẫn đến gián đoạn khi thực hiện các thủ tục hành chính điện tử.

4. Tăng thẩm quyền xóa nợ thuế cho Bộ Tài chính Từ ngày 01/7/2025, Bộ trưởng Bộ Tài chính được 

quyền xóa nợ thuế, phạt và tiền chậm nộp với khoản nợ từ 15 tỷ đồng trở lên, thay vì Thủ tướng như 

trước đây. Quy định này giúp rút ngắn thời gian xử lý các khoản nợ thuế kéo dài.

Luật sửa đổi Luật Doanh nghiệp 2025 (Luật số 76/2025/QH15) có hiệu lực từ 01/7/2025

Quốc hội thông qua Luật sửa đổi Luật Doanh nghiệp 2025 (Luật số 76/2025/QH15), chính thức có hiệu 

lực từ ngày 01/7/2025.

Luật sửa đổi Luật Doanh nghiệp 2025 (Luật số 76/2025/QH15) sửa đổi, bổ sung nhiều nội dung của 

Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 

03/2022/QH15.

Đơn cử, sửa đổi bổ sung quy định về các trường hợp không có quyền thành lập và quản lý doanh 

nghiệp tại Việt Nam tại khoản 2 Điều 17 Luật Doanh nghiệp 2020.

Cụ thể, tổ chức, cá nhân sau đây không có quyền thành lập và quản lý doanh nghiệp tại Việt Nam:
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(1) Cơ quan nhà nước, đơn vị lực lượng vũ trang 

nhân dân sử dụng tài sản nhà nước để thành lập 

doanh nghiệp kinh doanh thu lợi riêng cho cơ 

quan, đơn vị mình;

(2) Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của 

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức, trừ 

trường hợp được thực hiện theo quy định của 

pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia;

(Trước ngày 01/7/2025 quy định: Cán bộ, công 

chức, viên chức theo quy định của Luật Cán bộ, 

công chức và Luật Viên chức).

(3) Sĩ quan, hạ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, 

công nhân, viên chức quốc phòng trong các cơ 

quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân Việt Nam; sĩ 

quan, hạ sĩ quan chuyên nghiệp, công nhân công 

an trong các cơ quan, đơn vị thuộc Công an nhân 

dân Việt Nam, trừ người được cử làm đại diện theo 

ủy quyền để quản lý phần vốn góp của Nhà nước 

tại doanh nghiệp hoặc quản lý tại doanh nghiệp 

nhà nước;

(4) Cán bộ lãnh đạo, quản lý nghiệp vụ trong doanh 

nghiệp nhà nước theo quy định tại điểm a khoản 1 

Điều 88 Luật Doanh nghiệp 2020, trừ người được 

cử làm đại diện theo ủy quyền để quản lý phần vốn 

góp của Nhà nước tại doanh nghiệp khác;

(5) Người chưa thành niên; người bị hạn chế năng 

lực hành vi dân sự; người bị mất năng lực hành vi 

dân sự; người có khó khăn trong nhận thức, làm 

chủ hành vi; tổ chức không có tư cách pháp nhân;

(6) Người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, bị 

tạm giam, đang chấp hành hình phạt tù, đang 

chấp hành biện pháp xử lý hành chính tại cơ sở cai 

nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc hoặc 

đang bị Tòa án cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm 

hành nghề hoặc làm công việc nhất định; các 

trường hợp khác theo quy định của Luật Phá 

sản, Luật Phòng, chống tham nhũng;

(Trước ngày 01/7/2025 quy định: Người đang bị 

truy cứu trách nhiệm hình sự, bị tạm giam, đang 

chấp hành hình phạt tù, đang chấp hành biện 

pháp xử lý hành chính tại cơ sở cai nghiện bắt 

buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc hoặc đang bị Tòa 

án cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề 

hoặc làm công việc nhất định; các trường hợp 

khác theo quy định của Luật Phá sản, Luật 

Phòng, chống tham nhũng.

Trường hợp Cơ quan đăng ký kinh doanh có yêu 

cầu, người đăng ký thành lập doanh nghiệp phải 

nộp Phiếu lý lịch tư pháp cho Cơ quan đăng ký 

kinh doanh).

(7) Tổ chức là pháp nhân thương mại bị cấm kinh 

doanh, cấm hoạt động trong một số lĩnh vực 

nhất định theo quy định của Bộ luật Hình sự.
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VĂN BẢN KHÁC

Theo Công văn 1973/CT-TTKT ngày 
23/06/2025 của CT về công tác kiểm 
tra thuế tại trụ sở người nộp thuế

Theo Công văn số 1829/CT-CS ngày 
18/06/2025 của CT về việc thuế TNCN 
từ chuyển nhượng bất động sản

Theo Công văn số 10500/CCT-
KV.XVI-QLDN1  ngày 11/06/2025 của 
CT về việc hướng dẫn xuất hóa đơn 
kèm bảng kê chi tiết.

Theo Công văn 8347/CHQ-NVTHQ 
ngày 09/06/2025 của CT về việc áp 
dụng thuế suất thuế GTGT 0% đối với 
hàng hóa XK tại chỗ.
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